
EDL~~ TA 

Lil presente rlelibernzione viene nffisso _______ "---"--=_ all'Albo Pretorio per rÙ1Jallcrvi 15 giomi 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. G O ~ d2;. 2 A-15~, ~OOS; 

OGGETTO:Lavori di ristrutturazione, rifacimento ~mpJanti elettrici e adeguamento alle 
norme di sicurezza del Liceo Classico "P.Giannone" di Benevento. 
Legge 50/85 Es. Fin. 1999 Mutuo Cassa DD.PP. Poso n.4391201 
Importo Complessivo € 206.582.76 
PERIZIA SUPPLETIVA. 

\~ t': o..-
l'anno duemilacinque il giorno w.t.vUQt&l.P del mese di D <D\ Ù 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provirl'Ciale con l'intervento ei Signori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSE~VTE 

3) Rag .. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSEiVTE' 

9) Geom. Car'mine VALENTINO - Assessore 

Presa visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio che qui di seguito si trascrive: 

"Premesso che: 

- Con delibera di Giunta Provinciale n° 125 del 10-04-2001 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei "Lavori di ristrutturazione, rifacimento impianti elettrici e adeguamento alle 
norme di sicurezza del Liceo Classico "P.Giannone" di Benevento} per l'importo complessivo 
di Euro 206.582,76; 



- Detti lavori, a seguito di gara d'appalto esperita in data 8 e 23.05.2002, sono stati affidati alla 
Ditta D'Onofrio Srl, giusto contratto Repertorio 202 del 4 novembre 2002, per l'importo di Euro 
115.489,36 comprensivo di Euro 6.713,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,avendo 
praticato uno sconto del 27,37%; 

Il quadro economico rimodulato in sede di aggiudicazione dell' asta pubblica 

( Det. n° 670 del 31/05/2002) è il seguente: 

A)- Importo dei lavori soggetto a ribasso: €. 149.766,51 
Per ribasso del 27,37%: €. 40.991 1 09 
Restano €. 108.775,42 
Per oneri di sicurezza 
( non soggetti a ribasso): €. 6.713 1 94 

Totale €. 115.489,36 
8)- Somme a disposizione 

- Per imprevisti e spese Tecniche €. 16.711,83 
- Per IVA al 20% €. 23.097,87 
- economia €. 51.283,70 

Totale somme a disposizione: €. 91.093,40 
TOTALE €. 206.582.76 

Sono stati regolarmente eseguiti i lavori previsti nel progetto originario e precisamente: 

la " parte elettrica" con il rifacimento degli impianti elettrici per le linee di distribuzione entro 
canalina a vista, rifacimento del quadro generale e di tutti gli altri quadri di zona, sostituzione di 
di corpi illuminanti , predisposizione di alcune luci di emergenza con relative linee di 
alimentazione, rifacimento dell'impianto di illuminazione esterna sul terrazzo con sostituzione di 
alcuni corpi illuminanti; 
l'adeguamento "antincendio" con la realizzazione di rampe per il superamento di barriere 
architettoniche, uscite di sicurezza con caratteristiche REI 60, segnaletica di sicurezza ed 
integrazione di estintori e predisposizione di idranti per il corpo palestra; 
la "centrale termica" conia sostituzione di tutti i componenti ed apparecchiature non a norma; 
il "riscaldamento palestra" a mezzo di generatori di aria calda; 
i "lavori in copertura" con la rimozione temporanea della gabbia Faraday e posa in opera di 
manto impermeabile. 

con Determina Dirigenziale n.2243 del 10/12/2004 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di ristrutturazione, rifacimento impianti ed adeguamento alle norme di 
sicurezza presso il Liceo classico di Benevento,eseguiti dalla Ditta D'Onofrio Srl; 

Sulla scorta dei lavori eseguiti e contabilizzati, il quadro economico è stato rimodulato nel seguente 
modo: 

a) LAVORI 
Importo dei lavori eseguiti e pagati 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
1. per IVA 20% sui lavori 
2. spese tecniche comprensive di INARCASSA 2% e IVA 20% 
3. Incentivi Art. 18 Legge 109/94 
4. lavori aggiuntivi eseguibili in econimia 

Totale somme a disposizione 
Importo complessivo 

€ 121.776,00 

€ 24.355,20 
€ 14.802,89 
€ 3.974,76 
€ 41.673,91 
€ 84.806,76 
€ 206.582,76 



Avendo la necessità di eseguire ulteriori lavori questo settore ha redatta una perizia il cui 
importo è pari ai lavori aggiuntivi riportati nel precedente quadro economico in particolare i 
lavori eseguibili in economia sono i seguenti: 

" impianto antintrusione" con centralina serial-e a bus da 32 zone completo di rilevatori ottici a 
doppia tecnologia, sirene, combinatore telefonico e linee elettriche; 
"completamento impianto elettrico" con ulteriori corpi illuminanti del tipo IP55, IP65 e del tipo 
normale da 1 x18W e da 2x58W completi di lampade; quantificazione della rimozione dei corpi 
illuminanti esistenti, linee elettriche, componenti e rifacimento di alcuni tratti della gabbia 
Faraday, 

Considerato che: 

l'esecuzione degli interventi e/o opere indicate, risulta improcrastinabile ed indifferibile stante 
l'urgenza di assicurare il completamento dell'opera e la correlata fruibilità in considerazione dei 
disagi e disservizi cui è soggetto il personale e l'utenza del Liceo Classico di Benevento, questo 
Settore intende affidare l'esecuzione degli interventi stessi, mediante gara informale con invito di 
almeno quindici concorrenti ai sensi dell'art. 24 comma 5 della legge 109/94 e s.m.i. e con la 
procedura di cui all'art. 41 comma 5 del R. D. n. 827/1924 ; 

Per quanto premesso e considerato si propone: 

1) di approvare l'allegata perizia Suppletiva relativa ai lavori di ristrutturazione, rifacimento impianti 
ed adeguamento alle norme di sicurezza presso il Liceo classico di Benevento per l'importo di 
€ 41.673,91 IVA Compresa; 

2) di approvare il seguente quadro economico così rimodulato: 

a) LAVORI 
Importo dei lavori eseguiti e pagati 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
1. per IVA 200/0 sui lavori 
2. spese tecniche comprensive di INARCASSA 2% e IVA 20% 
3. Incentivi Art. 18 Legge 109/94 
4. lavori aggiuntivi eseguibili in economia 

Totale somme a disposizione 
Importo complessivo 

€ 121.776,00 

€ 24.355,20 
€ 14.802,89 
€ 3.974,76 
€ 41.673,91 

€ 84.806,76 
€ 206.582,76 

3) trattandosi di lavori eseguibili in economia Art.88 del DPR 554/99,di affidare gli stessi mediante 
cottimo Art. 144 del DPR 554/99; 

4) di prendere atto che la Perizia è stata redatta dal Geom. Nicola De Michele; 

5) di prendere atto che il Piano di sicurezza è stato redatto dall'lng.A.D'Angelo,Responsabile del 
Procedimento Ing. Angelo D'Angelo; 

6) di prendere atto che i lavori suppletivi trovano copertura finanziaria nell'ambito del Mutuo 
concesso dalla Cassa DD. PP. Posiz. n.4391201 Importo Complessivo € 206.582.76, 
quadro economico rimodulato con la Determina Dirigenziale n° 670 del 31/05/2002 che 
impegnava la spesa sul Cap. 11970 Prog. N° 1203/02 ; 

Il, Responsabile del Procedimento 
Ing. Ar eia D'Angelo 



.. , 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
Il DIRIGENTE del SETTORE 

EDILIZIA E PATRIMONIO 
Ing. Valentino Melillo 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta \(~ 
Lì IL DIRIGENTE del S dFINANZE 

E CONTRO .~ONOMICO 
ottrr;rgiO MUOLLO 

LA GIUNTA / 

Su relazione dell'Assessore al ramo, Dott. Pasquale Grimaldi. 
A voti unanimj 

DELIBERA 

1) di approvare l'allegata perizia Suppletiva relativa ai lavori di ristrutturazione, rifacimento impianti 
ed adeguamento alle norme di sicurezza presso il Liceo classico di Benevento per l'importo di 

€ 41.673,91 IVA Compresa; 

2) di approvare il seguente quadro economico così rimodulato: 

a) LAVORI .' 
Importo dei lavori eseguiti e pagati 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
1. per IVA 200/0 sui lavori 
2. spese tecniche comprensive di INARCASSA 2% e IVA 200/0 
3. Incentivi Art. 18 Legge 109/94 
4. lavori aggiuntivi eseguibili in economia 

Totale somme a disposizione 
Importo complessivo 

€ 121.776,00 

€ 24.355,20 
€ 14.802,89 
€ 3.974,76 
€ 41.673,91 

€ 84.806,76 
€ 206.582,76 

3) di prendere atto che la Perizia è stata redatta dal Geom. Nicola De Michele; 

4) di prendere atto che il Piano di sicurezza è stato redatto dall'lng.A.D'Angelo,Responsabile del 

Procedimento Ing. Angelo D'Angelo; 

5) di prendere atto che i lavori suppletivi trovano copertura finanziaria nell'ambito del Mutuo 
concesso dalla Cassa OD. PP. Posiz. n.4391201 Importo Complessivo € 206.582.76, 
quadro economico rimodulato con la Determina Dirigenziale n° 670 del 31/05/2002 che 
impegnava la spesa sul Cap. 11970 Prog. N° 1203/02 ; 



è sottoscritto 

---------------------------

Registro Pubblicazione 
Sì deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.U.- D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
---------~~~-------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certitìca che la present~! esecutiva ai sensi del T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ________ _ 

~~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o El stata revocata con atto n. del --- ------

Benevento lì, Il 

Copia per 

SETTORE ~( P 
-~----------

il 
------."""'1--------

-Cf' . ,C\..~ S ETT O RE {L UJ..'J.A 
--'---"'----=c-=---=__ R 0 il ---\ __ ~~~L-

s 

1 Revisori dei Conti 
)r--

N uc [eo di Valutazione 

~~1-v 

il 
--+--f--'----~~,....." 

n. 

il --'t---;t<-k----- pro t. n ._. ______ _ 

il ----,~------ prot. n. ________ _ 

G1GIG 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento/lì .. .. 

0.0.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 603 del 22.8.2005 ad oggetto: "Lavori di ristrutturazione, 
rifacimento impianti elettrici e adeguamento alle norme di sicurezza del Liceo 
Classico "P. Giannone" di Benevento - Legge 50/85 Es. Fin. 1999 Mutuo Cassa 
DD.PP. POSo N. 4391201 - Importo complessivo € 206.582,76 - PERIZIA 
SUPPLETIV A.-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



PROVINCIA di BENEVENTO 

Prot. n . ................... . 

Settore Servizi ai Cittadini 
Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ...................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto:DELIBERA G.P. N.603 DEL 22.08.2005 AD OGGETTO:Lavori di ristrutturazione, 
rifacimento impianti elettrici e adeguamento alle norme di sicurezza del Liceo 
Classico "P.Giannone2 di Benevento - legge 50/85 Es. Fin. 1999 Mutuo Cassa DD.PP. 
Poso n. 43911201- importo Complessivo €. 206.582,76 - PERIZIA SUPPLETIVA-

Per quanto di competenza SI rimette copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 


